
Donatas Gudelis, VĮ „GIS-Centras“ 

Vieša diskusija „Vietovardžiai: duomenys, prieiga, nauda“ 

LIETUVOS VIETOVARDŽIŲ ERDVINIŲ 
DUOMENŲ RINKINYS 



Lietuvos erdvinės informacijos 

portalas 

Valstybinė informacinė sistema ir oficialus 
valstybės erdvinės informacijos 
infrastruktūros portalas 

geoportal.lt: 

 Duomenys – viena prieigos vieta prie 
oficialių valstybės erdvinių duomenų 
rinkinių: 

 Įrankiai bei sprendimai – skirti darbui su 
šiais duomenims internete; 

 Paslaugos – įvairios erdvinės 
informacijos paslaugos bei sąsajos. 

https://www.geoportal.lt/geoportal/titulinis


Lietuvos teritorijos geografinių vietovardžių 
erdvinių duomenų rinkinys (GV_DRLT) 

 Oficialus valstybės erdvinių duomenų 
rinkinys, 

 

 Nacionalinės žemės tarnybos prie ŽŪM 
iniciatyva sukurtas, 

 

 integruojant informaciją iš skirtingų duomenų 
šaltinių. 

 

 Viešai ir nemokamai 

 

 teikiamas per geoportal.lt 

 

vietovardžių 
objektai 

119 304 



DUOMENŲ ŠALTINIAI (oficialūs) 



 Administraciniai vienetai; 

 Gyvenvietės; 

 Gatvės; 

 Statiniai; 

 Hidrografiniai objektai; 

 Orografiniai objektai (reljefas); 

 Žemės dangos objektai 

 Kiti  

Georeferencinio pagrindo kadastras 
 

Teikėjas – VĮ „GIS-Centras“ 

Naudojami duomenys apie gamtinius ir antropogeninius  žemės paviršiaus objektus: 

objektai 

94 275 



 

Teikėjas – Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos 

Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų 
valstybės kadastras 

objektai 

359 



 

Teikėjas – Lietuvių kalbos institutas 

Lietuvos 
vietovardžių 
geoinformacinė 
duomenų bazė 

objektai 

16 390 



 

Teikėjas – Lietuvių kalbos institutas 

Lietuvos 
vietovardžių 
geoinformacinė 
duomenų bazė 



 

Teikėjas – Lietuvių kalbos institutas 

Lietuvos 
vietovardžių 
geoinformacinė 
duomenų bazė 

objektai 

16 390 



Kultūros vertybių registras 
 

Teikėjas – Kultūros paveldo departamentas prie Kultūros ministerijos 

objektai 

4 107 



Valstybinės reikšmės kelių informacinė 
sistema 
 

Teikėjas – Lietuvos automobilių kelių direkcijos prie Susisiekimo ministerijos 

objektai 

2 285 



 

Pirminiai duomenų rinkiniai išvestinio 
Vietovardžių duomenų rinkinio sudarymui 

 

Vietovardžių objektų tipai 



DUOMENŲ ŠALTINIAI (neoficialūs) 

…VIETOVARDŽIŲ DUOMENŲ RINKINYS IŠSKIRIA LANKSČIA 
GALIMYBE PLĖSTI PIRMINIŲ DUOMENŲ ŠALTINIŲ – OFICIALIŲ IR 

NEOFICIALIŲ – SĄRAŠĄ... 



Pagal Lietuvos geomorfologinio rajonavimo žemėlapį (M1:400 000). 

Sudarytoja: R. Guobytė 

Teikėjas – Lietuvos geologijos tarnyba prie Aplinkos ministerijos 

Pagrindinių reljefo objektų ribos ir 
pavadinimai 



Pagal Lietuvos geomorfologinio rajonavimo žemėlapį (M1:400 000). 

Sudarytoja: R. Guobytė 

Teikėjas – Lietuvos geologijos tarnyba prie Aplinkos ministerijos 

Pagrindinių reljefo objektų ribos ir 
pavadinimai 

objektų 

519 



 

Pagal Lietuvos etnografinių regionų žemėlapį, 2003 m 

Teikėjas – Etninės kultūros globos taryba 

Lietuvos etnografinių regionų ribos ir 
pavadinimai 

objektų 

10 





 

 

Pagal žemėlapį „Mapa rozsiedlenia ludnosci polskiej“ M1:750000, 1929 m 

Ir 1923 m. Gyventojų surašymo informaciją. 

 

Lietuvos pagrindinių istorinių regionų 
ribos ir pavadinimai 



Lietuvos pagrindinių istorinių regionų 
ribos ir pavadinimai 
 

 

Pagal žemėlapį „Mapa rozsiedlenia ludnosci polskiej“ M1:750000, 1929 m 

Ir 1923 m. Gyventojų surašymo informaciją. 

 

objektų 

410 



objektų 

410 



1940-1990 m. panaikintų gyvenviečių 
vietos ir pavadinimai 
 

Pagal Lietuvos TSR administracinio teritorinio suskirstymo žinyno II dalį / Lietuvos TSR 
Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas; parengė Zigmuntas Noreika ir Vincentas 
Stravinskas. Vilnius: Mintis, 1976 

Bei istorinius topografinius žemėlapius 



1940-1990 m. panaikintų gyvenviečių 
vietos ir pavadinimai 
 

Pagal Lietuvos TSR administracinio teritorinio suskirstymo žinyno II dalį / Lietuvos TSR 
Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas; parengė Zigmuntas Noreika ir Vincentas 
Stravinskas. Vilnius: Mintis, 1976 

Bei istorinius topografinius žemėlapius 



1940-1990 m. panaikintų gyvenviečių 
vietos ir pavadinimai 
 

Pagal Lietuvos TSR administracinio teritorinio suskirstymo žinyno II dalį / Lietuvos TSR 
Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas; parengė Zigmuntas Noreika ir Vincentas 
Stravinskas. Vilnius: Mintis, 1976 

Bei istorinius topografinius žemėlapius 



1940-1990 m. panaikintų gyvenviečių 
vietos ir pavadinimai 
 

Pagal Lietuvos TSR administracinio teritorinio suskirstymo žinyno II dalį / Lietuvos TSR 
Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas; parengė Zigmuntas Noreika ir Vincentas 
Stravinskas. Vilnius: Mintis, 1976 

Bei istorinius topografinius žemėlapius 
objektai 

949 



Neformalių šaltinių 
objektai, įtraukti 

2017-2018 m. 

1 888 

…BEVEIK DU TŪKSTANČIAI OBJEKTŲ, KURIAIS NESENIAI 
PAPILDYTAS VIETOVARDŽIŲ DUOMENŲ RINKINYS, SVARBŪS 

LIETUVOS ISTORINĖS ATMINTIES IŠSAUGOJIMUI… 



AUTOMATINIS DUOMENŲ 
ATNAUJINIMAS 



Lietuvos vietovardžių duomenų rinkinys: 
duomenų analizė automatiniam atnaujinimui 

...DUOMENŲ 

ATNAUJINIMO 

REZULTATAS – 

IŠVESTINIS 

VIETOVARDŽIŲ 

DUOMENŲ 

RINKINIO 

OBJEKTAS SU 

TEMAI AKTUALIA 

APRAŠOMĄJA 

INFORMACIJA IŠ 

PRADINIŲ 

DUOMENŲ 

RINKINIŲ… 



Interaktyvi darbo su Lietuvos teritorijos geografinių vietovardžių erdvinių duomenų 
rinkiniu aplinka.  

Vietovardžių el. paslauga 

https://www.geoportal.lt/vietovardziai


Galite ieškoti vietovardžių bei juos peržiūrėti interaktyviame žemėlapyje. 

Surasti ir peržiūrėti 

https://www.geoportal.lt/vietovardziai/map?searchText=gudeliai


Galite parsisiųsti visą vietovardžių duomenų rinkinį. 

Parsisiųsti 



Galite pasiūlyti vietovardį ar pranešti apie klaidą. 

Pasiūlyti vietovardį ar pranešti apie klaidą 



DUOMENŲ ŠALTINIAI 
(naudotojų pasiūlyti vietovardžiai) 

 

…VISUOMENĖS ĮSITRAUKIMAS Į VIETOVARDŽIŲ DUOMENŲ 
RINKINIO KŪRIMĄ... 



 

 

 

Siurbėlynė, vietovė, dabartiniame Šilalės rajone. 

„pakrantėje buvo daug siurbėlių.“ 

 

Kibirkštukas, ežeras dabartiniame Kelmės rajone. 

„pagal padavimą, atskridęs tamsus debesis, sukibirkščiavo ir virto toje vietoje ežeru. 
senas ąžuolas liko po vandeniu.“  

 

Obelytės viensėdis, gyvenvietė dabartiniame Alytaus rajone. 

„tai yra buvęs obelytės viensėdis,   priklausęs peseckų giminei.“ 

 



 

Galite integruoti paieškos sprendimą į savo sistemą. 

Lietuvos statistikos departamentas jau integravosi sprendimą į Oficialiosios statistikos 
portalą. 

Integruoti 



Lietuvos teritorijos geografinių vietovardžių 
erdvinių duomenų rinkinys (GV_DRLT) 

 Išsamiausias oficialus 
vietovardžių duomenų rinkinys; 

 Integruoja skirtingų šaltinių tiek 
oficialius, tiek neoficialius, tiek ir 
visuomenės siūlomus 
vietovardžius; 

 Lengvai prieinamas ir 
panaudojamas; 

 Nuolat atnaujinimas; 

× Integruoja duomenis ne iš visų 
šaltinių; 

× Skirtinga dalinimosi politika; 

× Nėra vienos atsakingos 
institucijos; 

× Kita? 



Donatas Gudelis (d.gudelis@gis-centras.lt), VĮ „GIS-Centras“ 

Vieša diskusija „Vietovardžiai: duomenys, prieiga, nauda“ 

LIETUVOS VIETOVARDŽIŲ ERDVINIŲ 
DUOMENŲ RINKINYS 


